
 

KẾ HOẠCH  

TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ CHUYÊN MÔN CẤP THÀNH PHỐ  

ĐỐI VỚI GIÁO DỤC TIỂU HỌC  

 

I. Mục đích 

- Nhằm định hướng, thống nhất nội dung chương trình, kế hoạch giáo dục, 

đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học các nội dung trọng tâm của 

năm học, các nội dung mới, khó trong chương trình các môn học, khơi gợi hứng 

thú, niềm đam mê trong học tập, nghiên cứu, phát huy năng lực của học sinh. 

- Kịp thời tháo gỡ những khó khăn về chuyên môn và có giải pháp phù hợp 

với từng đối tượng học sinh, điều kiện của nhà trường, địa phương. 

- Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý trong chỉ đạo chuyên môn; nâng 

cao năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ sư phạm cho giáo viên trong hoạt động dạy học  

- Tạo mối quan hệ chia sẻ, học tập, giúp đỡ lẫn nhau giữa cán bộ quản lý 

và giáo viên, giữa giáo viên và giáo viên, giữa các tổ khối chuyên môn trong nhà 

trường và giữa các trường tiểu học. 

- Tạo cơ hội để mỗi cán bộ, giáo viên được phát huy khả năng sáng tạo, 

đóng góp sáng kiến kinh nghiệm nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng yêu cầu 

đổi mới căn bản toàn diện giáo dục tiểu học theo Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018. Sẵn sàng đối phó thích ứng linh hoạt trong mọi điều kiện hình thức 

dạy học. 

II. Nội dung chuyên đề cấp thành phố 

  Dạy học môn Tiếng Việt, môn Toán, môn Tin học và công nghệ, Hoạt động trải 

nghiệm lớp 3 theo bộ SGK đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) phê duyệt 

và các trường tiểu học trên địa bàn thành phố đã lựa chọn.  

- Chuyên đề 1:  

+Thời gian thực hiện: Vào hồi 14 giờ, thứ sáu ngày16 tháng 9 năm 2022 
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+ Phòng GD&ĐT quận Hồng Bàng thực hiện một tiết Công nghệ lớp 3  

- Chuyên đề 2:  

+ Thời gian thực hiện: Vào hồi 14 giờ thứ sáu ngày 23 tháng 9 năm 2022. 

+ Phòng GD&ĐT quận Ngô Quyền thực hiện một tiết Tin học lớp 3. 

- Chuyên đề 3: 

+ Thời gian thực hiện: Vào hồi 14 giờ thứ sáu ngày 30 tháng 9 năm 2022. 

+ Phòng GD&ĐT huyện Kiến An thực hiện một tiết Tiếng Việt lớp 3. 

- Chuyên đề 4: 

+ Thời gian thực hiện: Vào hồi 14h thứ sáu ngày 10 tháng 2 năm 2023 

+ Phòng GD&ĐT quận Tiên Lãng thực hiện một tiết Tiếng Việt lớp 3. 

- Chuyên đề 5: 

+ Thời gian thực hiện: Vào hồi 14h thứ sáu ngày 17 tháng 2 năm 2023 

+ Phòng GD&ĐT huyện Vĩnh Bảo thực hiện một tiết Toán lớp 3. 

- Chuyên đề 6: 

+ Thời gian thực hiện: Vào hồi 14h thứ sáu ngày 24 tháng 2 năm 2023 

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Đồ Sơn thực hiện một Hoạt động trải 

nghiệm. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Thời gian: 

- Học kỳ I năm học 2022-2023 thực hiện chuyên đề 1,2,3. 

- Học kỳ II năm học 2022-2023 thực hiện chuyên đề 4,5,6. 

2. Tiến trình chuyên đề: 

- Dự giờ một tiết dạy 

- Hội thảo. 

- Kết luận định hướng. 

3. Thành phần dự chuyên đề: 

          - Số lượng đại biểu từ 250-400 đại biểu (tuỳ vào địa điểm tổ chức) 

4. Hình thức tổ chức : Trực tiếp ( Mỗi chuyên đề sẽ có giấy mời cụ thể sau) 

Lưu ý:  

- Các đơn vị phòng GDĐT được phân công thực hiện chuyên đề cấp Thành 

phố lập kế hoạch cụ thể, chi tiết, gửi về Phòng Giáo dục tiểu học trước  

13/9/2022. 
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- Đối với chuyên đề chuyên môn cấp quận, huyện các đơn vị gửi bản tổng 

hợp về số lượng, nội dung và thời gian thực hiện chuyên đề về phòng Giáo dục 

Tiểu học trước ngày 30/9/2022. 

- Các tiết lên lớp trong chuyên đề không phải tiết dạy mẫu nên các đơn vị 

không xây dựng tiết dạy, giao quyền chủ động cho giáo viên tự thiết kế bài dạy 

thể hiện được quan điểm đổi mới về nội dung và phương pháp của chương trình, 

SGK mới và phù hợp với đối tượng học sinh của lớp, trường. Tuyệt đối không 

được dạy trước cho học sinh. 

Sở GDĐT yêu cầu các Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục tiểu học nghiên 

cứu các nội dung trên, xây dựng kế hoạch triển khai chuyên đề phù hợp, hiệu quả 

và thiết thực với tình hình thực tế. Lịch trên có thể thay đổi phù hợp với diễn biến 

của năm học. 

 

 Nơi nhận: 
- Giám đốc Sở GDĐT; 

- Phó Giám đốc Phạm Quốc Hiệu; 

- Phòng GDĐT các quận, huyện; 

- Các trường trực thuộc; 

- Lưu: VT, GDTH. 

 

               KT. GIÁM ĐỐC 

              PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

          Phạm Quốc Hiệu 
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